


Edição 286 | Ano 2021
14 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 459/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 031LICIT/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 520/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PXTZPXKA-DGYZV48Y-ZBVVC1K0-0QXNJ7HG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Gabinete  

 
 

 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

                                                                                                                                                                                                  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021-D 

 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 616/2021; MODALIDADE: Dispensa; 
CONTRATADO: ROQUE VITORIANO DA SILVA; CNPJ/CPF: 677.388.698-87; 
Valor Mensal: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Valor Global: R$ 19.200,00 
(dezenove mil e duzentos reais). OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua 
Anfilofio Lima de Oliveira, nº 535, Bairro: Suzana, Cruz das Almas - BA, para 
instalação e funcionamento da Sede do Corpo de Bombeiros Civis e Casa do Conselhos 
Municipais, no Município de Cruz das Almas - BA. Vigência:  13/08/2021 A 
13/08/2022. BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93, e Lei 8.245/91; 
Órgão/Unidade: 10; Atividade: 4007; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00.0000; Fonte: 
00; DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/08/2021. Ednaldo José Ribeiro. Prefeito 
Municipal. 

Edição 286 | Ano 2021
14 de setembro de 2021

Página 3

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 089/2021

Certificação Digital: PXTZPXKA-DGYZV48Y-ZBVVC1K0-0QXNJ7HG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000 

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 459/2021 

 

 

 

 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS/BA; LOCADOR: ROQUE 
VITORIANO DA SILVA; OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Anfilofio 
Lima de Oliveira, nº 535, Bairro: Suzana, Cruz das Almas - BA, para instalação e 
funcionamento da Sede do Corpo de Bombeiros Civis e Casa dos Conselhos 
Municipais, no Município de Cruz das Almas - BA; Vigência:  13/08/2021 a 
13/08/2022; Valor mensal: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Valor global: R$ 
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais); Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 10; 
Atividade: 4007; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00.0000; Fonte: 00; DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 13/08/2021; REGÊNCIA LEGAL: Lei Federal 8.666/93 em seu 
art.24, inciso X, e Lei 8.245/91. Cruz das Almas – Bahia. Ednaldo José Ribeiro. Prefeito 
Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

Edição 286 | Ano 2021
14 de setembro de 2021

Página 4

EXTRATODOCONTRATON.º 459/2021

Certificação Digital: PXTZPXKA-DGYZV48Y-ZBVVC1K0-0QXNJ7HG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                         

     
 

 

 

Rua Lélia Passos– Bairro Lauro Passos –  
44.380-000 Cruz das Almas – Ba 

Fone: 3621-8400   

 

                                                               

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 031LICIT/2020 

 

 

 

 

 

Contrato n° 031/LICIT2020. Contratante: Município de Cruz das Almas, com sede na Praça Senador 

Temístocles, n° 756, Centro, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas - Bahia. Contratado: IBL 

ENGENHARIA EIRELI.  Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 031LICIT/2020 por mais 90 

(noventa) dias, que tem por objeto do presente a contratação de empresa visando a execução de 

obras de pavimentação e drenagem na Rua Alto da Fonte e Rua das Flores, no Bairro Sapucaia, no 

município de Cruz das Almas. Dotação Orçamentária: Unidade – 22; Projeto/Atividade: 1054; 

Elemento de Despesa: 449051; Fonte: 24/00. Vigência: 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Art. 

57, inciso II do § 1º, da Lei nº 8.666/93. Cruz das Almas-BA. 01 de setembro de 2021.Ednaldo José 

Ribeiro, Prefeito. 

 

Edição 286 | Ano 2021
14 de setembro de 2021

Página 5

EXTRATODO4º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 031LICIT/2020

Certificação Digital: PXTZPXKA-DGYZV48Y-ZBVVC1K0-0QXNJ7HG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Gabinete  

 
 

 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

                                                                                                                                                                                                  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº086/2021    

 
 
 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Estado da Bahia, em cumprimento à 
RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de um veículo aéreo não tripulado (RPA tipo DRONE), 
acompanhando acessórios, conforme especificações técnicas, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência. Contratada: Késia Silva Oliveira. Valor 
global: R$ 12.491,80 (Doze mil quatrocentos e noventa e um reais e oitenta centavos). 
Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: 
16 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Projeto/Atividade: 2038 - Elemento 
de Despesa:  33903000/44905200; Fonte:00. Fundamentação legal: art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. Cruz das Almas – Bahia, 01 de setembro de 2021. Ednaldo José Ribeiro - Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Edição 286 | Ano 2021
14 de setembro de 2021

Página 6

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 086/2021

Certificação Digital: PXTZPXKA-DGYZV48Y-ZBVVC1K0-0QXNJ7HG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete 

  

 
 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 520/2021 

 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. Contratada: KÉSIA SILVA 
OLIVEIRA. Objeto Contratação de empresa especializada para aquisição de um veículo 
aéreo não tripulado (RPA tipo DRONE), acompanhando acessórios, conforme 
especificações técnicas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência. Valor global: R$ 12.491,80 (Doze mil quatrocentos e noventa e 
um reais e oitenta centavos). Vigência: 90 (noventa) dias. Dotação orçamentária: 
Órgão/Unidade: 16 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Atividade: 
2038; Elemento de Despesa: 33903000/44905200; Fonte: 00. Regência legal: Art. 24, 
Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93. Cruz das Almas – Bahia, 01 de setembro de 2021. 
Ednaldo José Ribeiro-Prefeito Municipal. 

Edição 286 | Ano 2021
14 de setembro de 2021

Página 7

EXTRATODOCONTRATON.º 520/2021

Certificação Digital: PXTZPXKA-DGYZV48Y-ZBVVC1K0-0QXNJ7HG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 459/2021
	EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 031LICIT/2020
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 520/2021


		2021-09-14T16:31:40-0300




